§. XV. *Spem conceptam*] Ut Iudei quum antiquis sacerdotum literis contineretur fore, ut valesceret Oriens & Judæa profecti rerum portentur (quod de Messia verum erat; de Vespasiano interpretabantur Romani) sibi tantam magnitudinem fatorum velut ex oraculo spondebant, Tacit. 5 hist. 12. Sic Carolus VIII. Galliarum rex ad Neapolitanam expeditionem instammatus est, quod pervaserat in vulgus ex antiquis vatum carminibus fama, Carolo maximum totius orbis imperium portendit, & Mathematicorum responsis fatum esse illum Occidentis simul & Orientis imperium nancisci, Iovius lib. 1. hist. p. 11. Et nostro fure tempore bellicosi reges, qui sperarent se Babylona subversuros, quod nummo signato Ludovicus XI promisit.

§. XVI. *Non ex iustitia propria*] quod nisi præstet, sic injusus ac legibus reus, ex ea qua in contractibus observatur.

Ex morali ratione] decens, honestum, officium, iustitia diuinae opus.

Debita aliarum] ut pietatis & obsequii liberorum erga parentes, officii parentum in testamento erga liberos.

Romanorum] immo scelestissimi hominis P. Clodii, tangentibus omnibus bonis, plebem instigantis. Cic. pro Sext. 6.

Regem Cypri] Ptolemaeum Flor. 3. 9. Plutarchus in vita Catonis.

§. XVII. 1. *Honoris studium*] ut quam Antigonus divulgavit se Olympiadis à Cæsandro interfecit mortem ultimæ ite, & Alexandri regis

regis sui filium obsidione Amphipolitana liberare, Justin. 15, 1. qui revera omne imperium Alexandri affectaret.

A D

CAPUT XXIII.

§. I. A materia] figuræ considerant à corporibus semotis ut loquitur in Prolegomenis extremis.

Ut nihil habeant] sint circumscriptæ & præcisæ, nullum habentes confinium cum aliis, ut dubitari possit huc an illuc pertinere.

Aliquid ex latitudine] medium rationis. Horne. Ethic. 3, 1, 14.

Crepusculo] quid tu nec tenebras nec possis dicere lucem.

§. II. I. Omnibus expensis] post maturam deliberationem pro ipsius sensu & captu.

Quidquid non fit] Vide Animadv. Grotii pro suis notis ad Cons. Cæs. Sand. ad articul. 2. p. 68. in Examine Riveti, & hujus examen pr. 71. tum ejusdem Riveti Apolog. contra Votum H. Grotii num. LXXV. p. 141. item dñiuvor Grotianæ discussionis pag. 328.

Vim indicatricem] conscientiam distantem hoc probum, illud improbum esse; non semper, prout revera est, sed prout quis educatus & institutus est.

2. Nihil certi] ut decernere nequeat, utrum iustum sit, nec ne.

§. III. Non in medio habet] non ambiguus manet, sed in alteram utram partem magis inclinat.

De aliis hominibus] de prudentia & fide consiliariorum.

Hestodi] Epy. 291. Livius 22, 29.

§. IV. Ut actuum iudicium] ut se instruant ad habendum delictum recti pravique, justi & injusti.

Actuum momenta] arcana & re-

cessus & subtilia, que rem continent, precepta.

In facti questionibus] ubi ambiguntur, factumne sit aliquid annon.

§. V. I. Intrinseca] ex ipsa re nescientia.

In istam partem] Terent. Adelph. 2, 1, 20.

§. VI. Parvoque] Leg. parcus que raro rem acie committere.

§. VII. I. Modo autem] non statum vi, priusquam verbis tentari.

Potius fortis] id terminatis cruento bello judice, ut potior jure vicit habeatur.

Præterea] omnia enim eximit colloquium, que aliqui ferrum hostile faceret.

Voluntate remittere] belli vitandi ergo concedere, ad quæ vi & bello adigi nequeant, desperatione in virute versa.

§. VIII. I. Quis communem] quod penes utrumque sit summum imperium.

Compromissum] conventio, que arbitri sententia se obteneruptos uterque litigator promittit. Videntur tit. D. de Receptis, qui arbitrium receperunt, ut sententiam dicant. Vocatur & Receptum in l. 14. C. de judiciis. Vide Suartzmaier Miscell. jur. cap. 4.

Eriphyle] Adrasti sorori, Amphiaraï uxori.

3. Judicia alienorum] lites forenses apud Ethnicos judices.

Que alibi] 1, 2, 9.

§. IX. Per sortem] religioni & fortuna committendo, Justin. 1, 10.

§. X. I. Hyllus] Τέλλος τῆς Ἑρενείδης καὶ Εὐκλεύς Αἰγαῖος. Suid. in Εὐκλεῖ. Fuit autem hic Echæmus Euandri pater.

Herod. Pol.] 9, 2, 6.

Plutarch. quest. Gr.] 294.

Strabo VII.] p. 357.

Hyperochus] Archivorum rex.

Degmene] Anatolian rex.

Tous ab ipsis recte] Machiavellus ad Livium 1, 22 & 23.

§. XI. Notæ

§. X I. Non habet jus] quippe quod constat in documentis, ut ad ore non probante reus absolvitur.

§. X II. Qui oblatam] si alter paratus sit partiti rem potius, de qua ambiguitur, quam ob totam possidendum bellare.

§. X III. 1. Quae ad opus] quae inest ipsi rei.

Ad operantem] per quam facultas est operanti pro conditione sua & loco sic agendi, ut agit.

Iustum non sit] ut cum prætor injuriam decernit, tamen jus reddere dicitur, l. ii. D. de just. & jure.

2. Moralis ad contraria] idem iuste probeque simul hinc agi, inde prohibeti nequit. eadem res per se non potest esse licita & illicita.

Bona fide] sine calunnia.

3. Ad scientiam sufficiens] intra quod notitia legis istius pervenire ad illos potuit.

Non suo, sed alieno] non pro se, sed pro alio, ut & pro pupillo tutor.

4. Dilectionis] caritatis, quam homo homini, maximeque Christiano Christiano debet.

5. Quoad effectus] pro eo, quod orto bello licet, ita ut de eo actio non detur, sed quod utrumque factum est, habeatur pro rato & jure facto.

A D

CAPUT XXIV.

§. I. 1. Quid circa bellum virtutes] hot enim ad virtutem pertinet, confilique est, non juris.

De jure suo cedere] condonare injuriam & remittere aliiquid de illo, quod optimo jure exigere possis, ut humano sanguini parcatur.

2. Causam talam] qua sufficit juri probando.

Laomedonti] cuius filiam Helionem à ceto cui ex oraculo erat ob-

jecta, liberaverat, & ab eo mercede operis promissa fraudabatur. Ovid. 11. 214.

Angie] regi Elidos, cuius stabulum purgaverat, item inficiant quod promiserat mercedis.

§. II. 1. Nisi plus est quod] nisi prospicit graviora scelerata ex impunitate quam sunt præterita, qua peccatum merentur, aut graviora incommoda familiae.

Decretorium stilum] exhortationem, ut ille Terentianus Heath. 5, 4. Satius est quam te ipso hærede hoc possidere Bacchidem.

Mysiva] neminem patrum libenter sumere de filio supplicium, nisi magnitudine peccatorum supergetus sit naturalem parentum in liberos pietatem.

O'ðeis] Nullus pater abdicat filium, ni summopere improbum.

3. Jure suo abstinere] non except qui quod fas est iure gentium.

Quosdam esse diximus] 2, 1, 9.

§. III. 1. Circa panas] Quod ad ea bella attinet, quibus potissimum poena, quamvis iusta, sumitur.

2. Sibi derrahit] de suo erogat & impedit.

Non proficit] fertur præceps ad vindictam.

Actior videtur] Hinc conditionem principum miserrimam ajebat Domitianus, quibus de conjuratione non credatur, nisi occisis. Suet. 21. Quod Hadriano tribuit Marcus a pud Vulcati Gallicanum in Avidio Cassio cap. 2. Semper enim homines suspicuntur eos abuti potentia.

§. IV. 1. Nobis ipsi nosfrisque] nostra ipsorum & subjectorum nostrorum interest ut potius aliquo jure careamus, quam id bello repetamus non minus nos nosfrisque quam hostes discrimini objecturi.

2. In parabola] Priors edd. fabella. Lucas 14, 31.

3. Gratuitos insuper] quod non erant jussi, sponte aluere exercitum. Tacit. 1. hist. 64.

§. V. 1. Sed interjetis] subore dinatis

dinatis, ut vulgo loquuntur, qui ad alteriorem finem referuntur.

De his, quae co ducunt] mediis, ut vocant, & sunt viae, rationes, instrumenta obtinendi propositi.

Per se non expetuntur] ut acquireamus ea nati, sed quia sunt velut gradus ad aliquid ulterius magis expectum.

Facultas effectiva] vis & potentia effectrix.

2. Morali estimatione efficaciam] judicio prudentum perinde minatur incommodeum quam commodeum promittit, facienda est, modo commodeum sit amplius in genere commodorum quam incommodeum in suo.

O' τ' ελαττον] quam difficultas major est quam bonum speratum, melius transfigere & reconciliari.

3. A quale bonum] bonum & malum, utrumque in suo genere paria sunt.

Efficacia ad bonum] probabilior & in spe majori eventus est ad bonum & optatum quam ad malum & timendum.

Si videatur & bonum] si aut ius est bonum in genere suo quam malum, aut maius malum quam bonum; & aut facilius existit ex ratione, quam sequimur, malum quam bonum, aut bonum quam malum.

Si efficacia ad bonum] si facilius existat bonum quam malum, et si malum bono sperato minus non sit.

Si bonum sit maius] si magnitudo boni longe vincat modum mali, et si facilius forte sit existitrum malum.

4. Si plus adipiscere] ut Alexander malebat se dubia fidei medici credere quam indubitate morbo perire. Justin. 11, 8.

5. Ubi E'm' - δυγα] ubi summan in rem proficias parum, namino autem eafu contrario magnam plagam acceperis, quid opus periclitari? Quo pertinet Augusti

dictum, parva commoda non parvo sectantes discrimine, similes esse auro hamo pescantibus, cuius abrupti damnum nulla captura penari possit, Sueton. 25.

§. VI. I. Libertatem civilem] non personalem, qua naturalis est facultas ejus, quod cuique facere liber, nisi quid vi aut jure prohibeat, 6.1. Inst. de jure Pers.

Nemo civium] non certa familiæ, exclusis aliis, magistratus obtinet: ut olim Roma, nunc Venetiis, patriciorum.

E'y μέτρια] etiamsi civitas propter id de omni statu & salute sua sit periclitatura.

Egisse manu] vel pugnando vel sibi met ipsi vim afferendo.

2. A diuinorum occasio] quorum perdendorum periculum incurrimus, si proponimus vitam & ultros occidimus.

Saguntum] urbs in Hispania, ubi obsecrit ab Hannibale aurum argentumque ex publico privatoque in forum collatum, in ignem ad id raptim factum concipientes eodem sele cum uxoribus & liberis praecipitaverunt, Liv. 21, 14.

3. Necessarii aderar] hujus necessitatis unum effugium, si malent inedia aut manibus suis intermitteri.

5. De aliis rebus expetibilibus] ut in aquo animo careamus, vel fraudari nos patiamur potius, quam ob eas subeamus periculum, quo aut creibilis sit nos perituros, aut nihil certius perituri an servatur eas sumus.

§. VII. Cui pares] Huc pertinet Taciti 3, annal. 13. omittere potius pravallida & adulta virtutia, quam hoc adsequi. ut palam fiat, quibus flagitiis impares sumus.

Justitia rectoria] Eadem justitia, quae suader dictaque puniri malos, eadem suader etiam non pupiri, si nequeat id fieri sine clade aut periculo bonorum: non enim tantum est justitia opus punire malos, sed etiam

etiam tueri bonos : & quemadmodum
injūtus est , qui recte impe-
ranti non paret, ita quoque injū-
tus , qui studio puniendo contumacē
negligit curam parentium.
Hinc Otho laudatus in morte, quam
subire maluit , ne bellum civile re-
noverat, Suet. 9.

§. VIII. *Jura sunt favoria*]
quā specie pacis & iustitia gra-
viora tolerantur , quā inter arma
maxime ferventia evenire solet.
Ut Sieuli queruntur le infestissimo
hosti Agathocli titulo pacis addi-
ctos ab Hamilcare Pænorum duce,
Justin. 22, 3.

Ubi quiscenti] quoties bellum
vitanti nihil commodius est quam
in bello.

Tote] Tunc oportet, quam-
quam incerta sint futura , præferre
periculum , quam pacem coleve
palam pejus est.

Tacitus] 3. ann. 44. miseram pa-
cem vel bello bene mutari.

Ansor libertas] bellum sumenti-
bus si res feliciter cesserit , magna
bona ; si fecerit , nullum gravius ,
quam adegit, malum contingit.

Si virtus fneris] rebus male pro-
venientibus, pereas ; ex sententia
evenientibus, tamen miseram vi-
ram agas.

§. IX. *A iure*] ubi cum sit iu-
stitia causa , & quidem ejus causa ,
quam deferere aut negligere nullo
modo possit, etiam in promptu finit
iusta vites.

Spes est terrore ac fama] Hoc ar-
gumento uruntur & Campani ad
persuadendum Romanis bellum
Samniticum : si ostenderitis auxilia
vestra ne bello quidem arbitror vo-
bis opus fore. Usque ad nos con-
tempnus Samnitium pervenit ; su-
pra non ascendit. Itaque umbra
auxiliis vestri tui erimus, Liv. 8, 30.

§. X. 2. *Prodige utendum*] non
decere hominem alterius hominis
vitam & caput tanquam rem vilem
& parvi pretii , facile ac sine parcimonia
impendere.

Pestilentiam aut] Credo ad Eteo-
clem regem apud Stat. 11. Theb.
272. *Sat iua non æquis lumen per-*
juria divis . Urbem armis opibus quo
gravem & modo civibus aridam, Cen-
cato demissa lues, inimicaque tellus
Haniffi.

3. *Fugere*] excedere patria & se
conferre ad aliquod oppidorum ,
qua habebant jus asyli.

A D CAPUT XXV.

§. I. 1. *Naturaliter*] auctore ipsa
natura propter cogni-
tionem omnium hominum inter-
se, non tantum suum ius propagna-
re ac sibi factam injuriam ulcisci ,
sed & pro aliis eadem facere uni-
cuique licere.

2. *Sive familiaris*] propter bellum
privatum, quod paterfamilias sume-
re debet pro tuendis domesticis

Fadus quod ante] quod Romani
haberent & cum Samnitibus fad-
dis antiquum , & cum Campanis
fecissent novum , hoc novum san-
ctius & prius, hoc est, veteri Samni-
tico præferendum reddidisse Cam-
panos ait, O. f. d. 1, 16.

Fides agi via] visum intereste fi-
dei publicæ , ne qui in clientelam
venissent, defererentur.

§. II. *Ita demum*] nisi propter
unius vindictam aut omnes aut
plures sunt periclitaturi.

Magis circa totum] magis confide-
rat & antiquum putat quod omni-
bus quam quod singulis est utile.

Quo pars est major] quoties plu-
rius grave periculum & unius aur
paucorum vindicta stant ex adver-
so ; omnibus similliores & propin-
quiiores sunt plures quam unus aut
pauci.

§. I. 1. *Deseri*] non defendi nec
vindicari.

De sua salute] postquam à Julio
fidem accepérunt , nihil ipsis mali
fore, si à Pompejo abstinerent.

2. *Nobilem illam*] Alexandro M. ab Atheniensibus Oratores & Duci dedi sibi jubente. Justin. 11, 4.
3. *Ex jure proprio dicto*] ex fine ac jure ordinario initiarum societatum civilium.

Caritatem] officium & amorem patris, quod secuti Codrus, Leonidas, Menoeceus, Decii se pro civibus devoverunt, Moses de celi libro viventium, Paulus anathema fieri pro populo Israëlitico optavit.

Malo unius] malum unius personæ aut familiæ gravius aut par habeti potest malo totius civitatis.

Ecclisiam me potius] Sic Jonas propheta ultiro se prætitit in mare præcipitandum, quando suum ob delictum tempestatem ortam fatebatur, 1, 12.

4. *Aliam esse rationem*] diversa esse, quæ civis à cive, & quas magistratus aut populus à cive possunt exigere.

Cogere potest etiam ad] potest ex officio legem facere, ex honesto necessarium.

Qua superior est] quatenus de inferioribus in usum publicum statuendi potestatem habet.

5. I V. *In quorum fædere*] qui bus defensio & tutela in tabulis fœderis promissa est.

6. V L. *Fortuna intercedet*] quos adfligit fortuna, sublevabit.

6. VII. 1. *Manifestum sit periculum*] ejus quem decebat pro alio propugnare: si videat is se suscipiendo causam alienam in dubio, suam quoque salutem positurum.

Licetne tum pacem age] utrum ipsis consultum sit in alieno periculo quiescere, an metuendum habeant, ne vicinum incendium ad se quoque transeat.

Quod queritur] quod rogantur, possentne id salva pietate, salva salute, salva denique fama & existimatione sua aggredi.

2. *Magna rei merces*] nisi pro homine aut re maximæ pretii & valde utili me impendam.

Ut alibi] 2, 1, 9.

Damni irreparabilis] quia in peccato periturus est sine penitentia.

6. VIII. 1. *Cujusque*] societas, *Spartam orna*] Σπάρταν ελαχειτών κόρην proverbium, quo quicquid jubetur alienis rebus omnis suas curare.

Regnumque tridenis] sicutumque tridentem.

Nefas obſtare] quæ omnia co pertinent, ut monachum potestatem supremam non debere se im miscere alterius potestatis pariter supremæ jurisdictioni.

Aliarum partium] terrarum, regionum, finium.

2. *Ideo præclusum erit*] non propter illorū jus in suos veritum erit alienigenis intercedere illorū iniustitia, quod omnibus bonis commune societatis inter ipsos vinculum dedit.

Si manifesta sit injuria, si quis Busiris, Phalaris, Thrax Diomedes ea in subditos exerceat, qua aquo nulli probentur, ideo præclusum erit jus humanae societatis] Hac verba ex infami Amphitheatro Car. Scribani desumpta scribit Rivetus in Dialysi sect. 8, num. 2. pag. 259.

Nisi vim] abstinenter à persecutio ne & suppliciis Christianorum ob religionem.

3. *Vidimus illos ipsos*] 1, 4, 8.

Impedimentum personale] ex persona vel conditione certi genitus hominum, ut hic fuit subiecti.

Cujus persona judicium] qui non habet personam standi in iudicio.

Sine mandato defensor] nam defensor propriæ, qui pro reo intervenit absque mandato, in tit. D. de procur. & defens.

In subdito & non] tam enim subdito quam non subdito potest fieri à superiore injuria.

Ex persona] ex necessitate parendi & patiendi.

4. *Alieni cupiditatem*] qui cupiunt aliena invadere, hoc prætextu diffi-

§. IX. diffimulare propositum suum, quae-
si veniant vindicatum alienas in-
justias (Justin. 4, 3, 15, 1, 16, 1.
17, 2, 18, 3.) et si serviant avidita-
ti sue.

§. IX. 1. *Ubi plurima*] ut Galli
humiliorum semper mercenaria
manus, Justin. 28, 3.

A' p'ez] Bellum habetur pro
mercatu, pro nundinis, pro augen-
tia rei & pecunia facienda occa-
sione.

In fructu sunt] quantum prabent.
Auctorari se nec] ut victum & ali-
menta habeat, pro stipendi hosti-
se obicit occidendum alieno. Pro-
prie auctorari dicebantur, qui se
veadebant in ludum gladiatorium.
Horat. 2. Sat. 7. v. 59.

2. *Major Philippus*] Amyntæ
filius, pater Alexandri, qui minor
fuit Demetrii filius, pater Persei.

A D C A P U T X X V I .

§. I. *Cum civitatis sua*] univer-
so populo aut majore par-
te populi.

§. III. 1. *Edicunt ipsis*] si non
habent partes consiliorum, sed tan-
tum ad delectum citantur, ut sacra-
mento dicant.

Dominus carnis] magistratus aut
prefectus aut conductor aliquid
repugnans Dei precepti.

Intra limites discipline] non con-
tra aut ultra officia Christianæ re-
ligionis.

Romanas leges] non quasvis, sed
de immolando diis & abstinentia à
sacris Christianorum.

2. *Contra quam existimet*] fecus-
aque apud animum suum persua-
sus est.

Arcrem occupare] tyrannidis in-
vadendæ causa, Justin. 16, 4.

Elaboratum] disputatum & pro-
batum argumentis.

Ministerium] etiam qui flagitiis
aut sceleris sciens minister est, te-
neri, non tantum imperantem,

3. *Sua sponte*] per se, ex natura
rei omnibus nota.

Et non disputatione] tanquam in
re dubia ante illorum inquisicio-
nem & argumentationem.

Naturali interpretatione] sensu
communi satis judicante.

4. *Supra egimus*] 1, 2, extre-
mo. & 4, 8.

Agnocebant imperatorem] detre-
stabant imperium, ne Deum offen-
derent.

Speculatores] genus militum cir-
ca principem, per quos inter alia
siebat executio capitalium senten-
tiarum in milites aut honestiores
tortatos pro carnifice: ut sub pri-
mis imperatoribus per centuriones.

5. *Supra tractatis*] 2, 23, 2.

§. IV. 1. *Qui contemplative*] qui
dubitare, an iustum sit factum, potest
non dubitare, quin iustum sit, ut
ipse faciat.

2. *Non autem inuste*] ita ut in
ipsos agentes non recidat culpa.

In famulo] Servi non presumun-
tur ita educati, ut consilium in illis
aut summi officii scientia sit.

Ratio ad te nihil] tuum est facere,
quod iuberis; non inquirere, quæ
sit causa vel ratio faciendi.

Sumnum rerum] i. 1, 4, 2.

Patris quippe iusta] puta inter-
cessisse.

Imperi non censor est] arbiter, ut
id possit probare vel improbare.

3. *Si civica pacis*] parent ei, cui
eum Deus & publica societas sub-
jecit & obtemperare voluit.

Sua sponte atque auctoritate] pro-
prio motu & intuitu.

Unde puniatur] ob quod faci-
nus.

Bellum utrumque iustum] quod in
bello ab utraque parte durum &
sævum agitur, nullam illis contra-
here culpan.

4. *Qui dubitat contemplative*]
utrum jure fiat, id facere debet, in
quo minus est periculum conscientia
lædenda.

Xoergetus *ad remodernum*] choragus & legislator. Est autem choragus qui instruit ornatu chororum vel gregem scenicorum.

5. *Periculum est inobedientia*] si dubia in causa militare quis pro praeposito suo aut superiori recusat, vi detur contumax, dicto non obediens.

Pothinum] interficiendi Cn. Pompeji Magni auctorem.

Non expedit ratione] Tacitus i. histor. 83.

Cansis suasoriis bellii] quæ instigant eos & impellunt.

De justisicis] quæ id jure geri probant.

6. *Nulla lex sibi soli*] Non est lex, quam non ob aliud justam putant parituri quam quia lex est seu mandatum imperantis: hac potius ty rannis est: tum vero lex est, cum ejus causam justam agnoscunt ii, quibus ponitur.

Liber justas] liber causam cognoscere, ut jam nunc illis ex merito infensu siam.

Non virtus magis] non tam fortitudini bellantum quam justitia cause debeat.

P. II. à radice P.

Ric., accinxit, expedivit.

7. *Denuo iuraciones*] indictiones bellorum.

Prudentia virtus imperantis] ut prudenter & constile res geratur, imperantis cura est, cui acquiesceret subjectum decet, neque ei se immiscere; ut iuste, quemvis curare oportet, qui adhibetur.

Quia homo est] cuiuscumque persona, conditionis, status sit.

Testes preire] prima taxa mittere.

8. V. 1. *Satis nequeat fieri*] persuaderi, ut credant se iure bellum incipere.

Quorum voluntate] quibus non modo honestum animum, sed & improbum ad bellum afferentibus aut solam mercedem spectantibus.

2. *Sacerdotes & Deorum*] Sacerdotes Romæ vacationem militare habebant, præterquam bello Galli-